
 
 

COMUNITÀ MONTANA 

DEL 

 
 

 

VERBALE DI GARA 

Decima seduta 

N. 10 

Data 21/05/2020 

Procedura aperta informatizzata per l’affidamento dei servizi di ingegneria e 

architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica,  

definitivo, esecutivo, direzione lavori, coordinamento  per la sicurezza relativi 

all’intervento denominato “CASA DELLE DISABILITÀ DEL DOPO NOI” in 

Comune di Berchidda. 

Importo stimato onorari a base d’asta € 134.371,00 (al netto di IVA e Cassa 

previdenziale) 

CUP I52H18000390005 – CIG 8174957BEB – CPV 71330000-0 

L’anno 2020, addì il 21 (ventuno) del mese di maggio, alle ore 16:00, presso la sede della Comunità 

Montana del Monte Acuto in Via Murighessa n. 1, si è riunita in seduta riservata la Commissione giudicatrice, 

nominata con Determinazione n. 91 del 22.04.2020 e così composta:  

Ing. Pier Paolo Raspitzu Responsabile dell’ufficio 
Tecnico di Monti (SS) ed 
esperto in progettazione e 
appalti pubblici  

PRESIDENTE 

Ing. Giovanni Sanna Responsabile dell’ufficio 
Tecnico di Oschiri (SS) ed 
esperto in progettazione e 
appalti pubblici 

Commissario 

Geom. Sisinnio Ferreri Dipendente del Comune di 
Buddusò (SS) ed esperto in 
progettazione e appalti 
pubblici 

Commissario 

 

Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dall’ Ing. Giovanni Sanna; 

 

Constatata la legalità della sua costituzione il Presidente dà luogo alla seduta di gara. 

Premesso che: 

 in esecuzione della determinazione n. 17 del 27.01.2020 del Dirigente della Comunità Montana del 

Monte Acuto con la quale è stata indetta la gara con procedura aperta informatizzata per l’affidamento 

dei servizi di ingegneria e architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 

definitivo ed esecutivo, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 



Pag. 2 di 8 

direzione lavori relativi all’intervento denominato “CASA DELLE DISABILITÀ DEL DOPO NOI” in 

Comune di Berchidda. importo stimato onorari a base d’asta € 134.371,00; 

 in data 31.01.2020 è stata pubblicata sul portale SardegnaCat la procedura aperta informatizzata per 

l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura in oggetto; 

 la data ultima per la presentazione delle offerte è stata fissata entro e non oltre le ore 12:00 del 

06.03.2020; 

 entro la scadenza delle ore 12.00 del giorno 06/03/2020 sono pervenute nella piattaforma telematica 

regionale www.sardegnacat.it n. 10 “plichi” contenenti la documentazione amministrativa e l’offerta 

tecnica richiesta di n. 10 concorrenti: 

N. Ragione/Denominazione Sociale 

1 
RTP – ZATTERA -OGGIANO -STP STUDIO 
ENGINEERING TEAM SRL- ANTONETTI - SOLANO 

2 RTP DEARIS SRLS – ZURLO - TUSACCIU 

3 RTP EXE SRL – TRADORI - TRASTU 

4 
RTP SPANEDDA – CAMPUS – REVENOLDI – 
OFFICINE 18 - GPA 

5 RTP DEMURO – PIRAS – SORMANI – PANI - MAIS 

6 RTP FIORI – MELIS – FARRIS -LECCA 

7 
RTP MAMELI – FANELLI – FRESI – ANTONINI - 
MUGONI 

8 RTP BARONE – PALA – ZAZZU- IANNINI - ALOISE 

9 RTP STUDIO IADANZA – BUONACCORSI - SCIULLI 

10 RTP TECNOLAV – FRESI - CAPPAI 

 

 che l’esame della documentazione amministrativa è avvenuto nelle sedute del 09/03/2020 e del 

10/03/2020 come risulta dai relativi verbali n° 1 e 2,  e si è concluso con la richiesta del RUP,  ai sensi 

dell’art. 83 comma 9 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ai concorrenti ammessi con riserva ad integrare e 

regolarizzare la documentazione tecnica;  

 i concorrenti ammessi con riserva, hanno provveduto entro i termini stabiliti a regolarizzare la 

documentazione mancante;  

 con Verbale di Gara n. 3 del 17.03.2020 si è provveduto, in seduta pubblica, ad esaminare la 

documentazione integrativa ricevuta e si è stabilito di ammettere alla fase successiva tutti i concorrenti 

in gara; 

 che alle ore 15:30 del giorno 04.05.2020 si è tenuto la seduta pubblica per l’insediamento della 

commissione giudicatrice, per l’apertura delle buste tecniche e la verifica della completezza del loro 

contenuto; 

 che dopo aver verificato la completezza delle buste tecniche, i 10 operatori economici suddetti sono 

stati ammessi alle successive fasi di gara. 



Pag. 3 di 8 

 l’esame delle offerte tecniche si è svolta nelle seguenti sedute riservate: 

 N. 1  del 07.05.2020; 

 N. 2  del 11.05.2020; 

 N. 3 del 14.05.2020; 

 N. 4 del 15.05.2020; 

 N. 5 del 18.05.2020. 

 con avviso sul sito internet della Comunità Montana del Monte Acuto e con comunicazione sul portale 

Sardegna Cat, inviata a tutti i partecipanti, si è proceduto a comunicare che, in seduta pubblica, il 

giorno 21.05.2020 ore 16:00, presso la sede della Comunità Montana del Monte Acuto in Via 

Murighessa n. 1, si procederà all’ apertura delle offerte economiche – tempo, nonché alla lettura dei 

punteggi riparametrati attribuiti alle singole offerte tecniche, e si darà atto delle eventuali esclusioni 

dalla gara dei concorrenti;  

 
TUTTO CIO’ PREMESSO,  

 
IL PRESIDENTE 

 

Il Presidente della Commissione comunica l’esito dell’esame delle offerte tecniche, da lettura dei relativi 

punteggi totali definitivi, relativi all’offerta tecnica, attribuiti dalla Commissione Giudicatrice, come risultanti 

dal prospetto di seguito riportato: 

PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA RIPARAMETRATA 

CONCORRENTE 
PUNTEGGIO A                          

(somma da 
A1 a A3)  

PUNTEGGIO B 
(somma da B1 

a B4)  

PUNTEGGIO 
E 

(somma da 
E1 a E2)  

TOT. 
PUNTEGGIO 

OFFERTA 
TECNICA  

1 
RTP – ZATTERA -OGGIANO -STP STUDIO 
ENGINEERING TEAM SRL- ANTONETTI - 
SOLANO 

26,256 36,902 4,892 68,050 

2 RTP DEARIS SRLS – ZURLO - TUSACCIU 14,855 24,167 4,077 43,099 

3 RTP EXE SRL – TRADORI - TRASTU 26,256 34,330 3,262 63,848 

4 RTP SPANEDDA – CAMPUS – REV. – OFF. 18 - GPA 25,640 45,000 4,214 74,854 

5 RTP DEMURO – PIRAS – SORMANI – PANI - MAIS 29,506 40,716 4,405 74,627 

6 RTP FIORI – MELIS – FARRIS -LECCA 16,279 31,643 3,423 51,345 

7 RTP MAMELI – FANELLI – FRESI – ANT. – MUGONI 15,052 39,875 3,319 58,246 

8 RTP BARONE – PALA – ZAZZU- IANNINI – ALOISE 16,489 33,449 5,000 54,938 

9 RTP STUDIO IADANZA – BUONACCORSI – SCIULLI 35,000 40,296 4,785 80,081 

10 RTP TECNOLAV – FRESI 29,099 36,152 3,697 68,948 

 

Il Presidente ed i commissari procedono all’autenticazione sulla piattaforma elettronica SardegnaCat e 

accedono all’area riservata ed al caricamento del risultato delle offerte tecniche sulla piattaforma telematica.  

La commissione dichiara quindi di aver individuato gli operatori che non hanno superato la soglia di 

sbarramento di cui al punto 18.1 del disciplinare di gara, come di seguito: 



Pag. 4 di 8 

- Operatore n° 2 - RTP DEARIS SRLS – ZURLO - TUSACCIU; 

Pertanto, prima del congelamento della busta delle offerte tecniche, da atto che il concorrente RTP DEARIS 

SRLS – ZURLO - TUSACCIU ha raggiunto un punteggio totale nell'offerta tecnica pari a 43,099 e, ai sensi 

dell'art 18.1 del disciplinare di gara, l'operatore economico suddetto non viene ammesso alla successiva 

fase. 

La commissione procede al congelamento della relativa fase.  

Si passa quindi all’apertura delle offerte economiche – tempo. 

Il Presidente da lettura delle offerte presentate dagli operatori ammessi: 

OP. 

N. 

OPERATORE RIBASSO ECONOMICO RIBASSO TEMPO 

1 

RTP – ZATTERA -OGGIANO -STP STUDIO 
ENGINEERING TEAM SRL- ANTONETTI - 

SOLANO 

 
38,000 % 

 
20,000 % 

3 RTP EXE SRL – TRADORI - TRASTU 43,718 % 20,000 % 

4 
RTP SPANEDDA – CAMPUS – REV. – OFF. 18 

- GPA 
35,000 % 20,000 % 

5 
RTP DEMURO – PIRAS – SORMANI – PANI - 

MAIS 
40,170 % 20,000 % 

6 RTP FIORI – MELIS – FARRIS -LECCA 48,484 % 20,000 % 

7 
RTP MAMELI – FANELLI – FRESI – ANT. – 

MUGONI 
39,600 % 20,000 % 

8 
RTP BARONE – PALA – ZAZZU- IANNINI – 

ALOISE 
41,310 % 20,000 % 

9 
RTP STUDIO IADANZA – BUONACCORSI – 

SCIULLI 
41,234 % 20,000 % 

10 RTP TECNOLAV – FRESI 32,880 % 20,000 % 

 

L’attribuzione dei relativi punteggi,  previsti  rispettivamente  nella  misura  di  “10”  per l’aspetto economico e  

di “5” per l’aspetto tempo,  avviene  con l’applicazione delle seguenti formule: 

1) Elemento prezzo: ai fini della determinazione del coefficiente Ci relativo all’elemento prezzo sarà 

applicata la formula seguente: 

Ci(perAi≤Asoglia) =X*Ai/Asoglia. 

Ci(per Ai>Asoglia)=X+(1,00-X)*[(Ai-Asoglia)/ Amax- Asoglia)] dove: 

Ci=coefficiente attribuito al concorrente i-esimo; Ai=valore dell’offerta(ribasso) del concorrente i-

esimo; 

Asoglia=media aritmetica dei valori delle offerte (ribasso sul prezzo) dei concorrenti X=0,85; 

Amax=valore dell’offerta (ribasso) più conveniente. 

2) Elemento tempo: ai fini della  determinazione del coefficiente Di, relativo  all’elemento “D”, sarà 

utilizzata la seguente formula: 

Di=Ti/Tmax 

dove: 



Pag. 5 di 8 

Ti= la riduzione percentuale del tempo formulata dal concorrente i-esimo; 

Tmax=  valore  dell’offerta  tempo  (ribasso)  più  conveniente.  Il  coefficiente  Di  è  pari  ad  uno  in 

corrispondenza della prestazione massima. 

Specificatamente: 

OFFERTA ECONOMICA 

OP. N. OPERATORE RIBASSO 

ECONOMICO 

Punteggio risultante  

(Ci x 10 Pt) 

1 

RTP – ZATTERA -OGGIANO -STP STUDIO 
ENGINEERING TEAM SRL- ANTONETTI - 

SOLANO 
38,000 % 8,066 

3 RTP EXE SRL – TRADORI - TRASTU 43,718 % 9,153 

4 
RTP SPANEDDA – CAMPUS – REV. – OFF. 18 - 

GPA 
35,000 % 7,429 

5 
RTP DEMURO – PIRAS – SORMANI – PANI - 

MAIS 
40,170 % 8,522 

6 RTP FIORI – MELIS – FARRIS -LECCA 48,484 % 10,000 

7 
RTP MAMELI – FANELLI – FRESI – ANT. – 

MUGONI 
39,600 % 8,406 

8 
RTP BARONE – PALA – ZAZZU- IANNINI – 

ALOISE 
41,310 % 8,725 

9 
RTP STUDIO IADANZA – BUONACCORSI – 

SCIULLI 
41,234 % 8,711 

10 RTP TECNOLAV – FRESI 32,880 % 6,979 

 

OFFERTA TEMPO 

OP. N. OPERATORE RIBASSO 

ECONOMICO 

Di 
Punteggio risultante  

(Di x 5 Pt) 

1 

RTP – ZATTERA -OGGIANO -
STP STUDIO ENGINEERING 
TEAM SRL- ANTONETTI - 

SOLANO 

20,000 % 1,000 5,000 

3 
RTP EXE SRL – TRADORI - 

TRASTU 
20,000 % 1,000 5,000 

4 
RTP SPANEDDA – CAMPUS – 

REV. – OFF. 18 - GPA 
20,000 % 1,000 5,000 

5 
RTP DEMURO – PIRAS – 
SORMANI – PANI - MAIS 

20,000 % 1,000 5,000 

6 
RTP FIORI – MELIS – FARRIS -

LECCA 
20,000 % 1,000 5,000 

7 
RTP MAMELI – FANELLI – 
FRESI – ANT. – MUGONI 

20,000 % 1,000 5,000 

8 
RTP BARONE – PALA – 

ZAZZU- IANNINI – ALOISE 
20,000 % 1,000 5,000 

9 
RTP STUDIO IADANZA – 
BUONACCORSI – SCIULLI 

20,000 % 1,000 5,000 



Pag. 6 di 8 

10 RTP TECNOLAV – FRESI 20,000 % 1,000 5,000 

 

Si passa quindi a riepilogare i risultati dei punteggi ottenuti con le offerte economiche - tempo: 

OP. N. OPERATORE OFFERTA 

ECONOMICA 

OFFERTA TEMPO 
SOMMANO 

1 

RTP – ZATTERA -OGGIANO -STP 
STUDIO ENGINEERING TEAM 

SRL- ANTONETTI - 
SOLANO 

8,066 5,000 13,066 

3 
RTP EXE SRL – TRADORI - 

TRASTU 
9,153 5,000 14,153 

4 
RTP SPANEDDA – CAMPUS – 

REV. – OFF. 18 - GPA 
7,429 5,000 12.429 

5 
RTP DEMURO – PIRAS – 
SORMANI – PANI - MAIS 

8,522 5,000 13,522 

6 
RTP FIORI – MELIS – FARRIS -

LECCA 
10,000 5,000 15,000 

7 
RTP MAMELI – FANELLI – FRESI 

– ANT. – MUGONI 
8,406 5,000 13,406 

8 
RTP BARONE – PALA – ZAZZU- 

IANNINI – ALOISE 
8,725 5,000 13,725 

9 
RTP STUDIO IADANZA – 
BUONACCORSI – SCIULLI 

8,711 5,000 13,711 

10 RTP TECNOLAV – FRESI 6,979 5,000 11,979 

 

Conclusa tale fase, si procede a congelare l’offerta economica e si passa a redigere la graduatoria finale, 

come risulta dal seguente prospetto: 

OP. N. OPERATORE OFFERTA  

TECNICA 

OFFERTA 

ECONOMICA-TEMPO 

TOTALE 

PUNTEGGIO 

POSIZIONE 

CLASSIFICA 

9 
RTP STUDIO IADANZA – 
BUONACCORSI – SCIULLI 

80,081 13,711 93,792 1 

5 
RTP DEMURO – PIRAS – 
SORMANI – PANI - MAIS 

74,627 13,522 88,149 2 

4 
RTP SPANEDDA – CAMPUS – 

REV. – OFF. 18 - GPA 
74,854 12,429 87,283 3 

1 

RTP – ZATTERA -OGGIANO -
STP STUDIO ENGINEERING 
TEAM SRL- ANTONETTI - 

SOLANO 

68,050 13,066 81,116 4 

10 RTP TECNOLAV – FRESI 68,948 11,979 80,927 5 

3 
RTP EXE SRL – TRADORI - 

TRASTU 
63,848 14,153 78,001 6 

7 
RTP MAMELI – FANELLI – FRESI 

– ANT. – MUGONI 
58,246 13,406 71,652 7 



Pag. 7 di 8 

8 
RTP BARONE – PALA – ZAZZU- 

IANNINI – ALOISE 
54,938 13,725 68,663 8 

6 
RTP FIORI – MELIS – FARRIS -

LECCA 
51,345 15,000 66,345 9 

 

Le risultanze di detto prospetto determinano che l’offerta economicamente più vantaggiosa, con punteggio  

di 93,792 punti, risulta essere quella del raggruppamento temporaneo RTP Studio Iadanza srl e + 

composto come di seguito riportato: 

N. ORD NOMINATIVO DI RUOLO 

1 STUDIO IADANZA srl Isernia 
MANDATARIO 

 

2 BUONACCORSI Crotone  
MANDANTE 

 

3 SCIULLI Pescapennataro 
MANDANTE 

 

 

Si procede alla verifica di eventuale anomalia dell’offerta vincitrice, che deve obbligatoriamente effettuarsi 

qualora sia i punti relativi al prezzo ed al tempo, sia quelli relativi all’offerta tecnica, sono entrambi superiori 

ai quattro  quinti  dei  corrispondenti  punti  massimi  previsti  dal  disciplinare  di  gara,  giusto  prospetto  di  

seguito riportato: 

 
A)  Punteggio max offerta tecnica: 85,00 B) Punteggio ante riparametrazione: 58,980 

Individuazione 4/5 : 85 x 4/5 = 68  ……………………Il punteggio raggiunto di 58,980 è inferiore 

 

C)  Punteggio max offerta economica-tempo: 15,00 D) Punteggio ottenuto : 13,711 
Individuazione 4/5: 15 x 4/5 = 12  …………..............Il punteggio raggiunto di 13,711 è superiore 

 

Poiché il punteggio relativo all’offerta tecnica è inferiore ai 4/5 del punteggio massimo di tale offerta, si 

dichiara che, a norma dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.,  non si valuta la congruità 

dell’offerta. 

La commissione, ultimate le operazioni di gara, approva la graduatoria finale degli offerenti, come sopra 

riportata, e propone al Dirigente l’aggiudicazione all’operatore economico piazzato al primo posto, 

trasmettendogli allo scopo il presente verbale. 

 

Alle ore 18:00 si concludono i lavori della commissione. 

 
Del che viene redatto il presente verbale che, composto di numero 8 facciate inclusa la presente, letto ed 

approvato, viene sottoscritto come appresso unitamente alla documentazione di gara che pur non essendo 

materialmente allegata al presente verbale ne forma parte integrante e sostanziale. 

 

 



Pag. 8 di 8 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

La Commissione Giudicatrice 

 

   Ing. Pier Paolo Raspitzu          Ing. Giovanni Sanna     Geom. Sisinnio Ferreri 

    Firmato digitalmente          Firmato digitalmente      Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 

 

Il Segretario Verbalizzante  

     Ing. Giovanni Sanna 

          Firmato digitalmente 

 

 

 

 


		2020-05-29T09:30:15+0000
	raspitzu pier paolo


		2020-05-29T10:24:39+0000
	SANNA GIOVANNI




